ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

        PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS
     CENTRO ADMINISTRATIVO “RENATO ESTEVÃO DE FREITAS”

Rua Eugênio Costa, n°72–CEP 59808-000 –Telefone: (84) 98124-3623
CNPJ: 01.613.858/0001 –  94 - E- mail:  prefeitura@serrinhadospintos.rn.gov.br

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Eugênio Costa, n°72, Centro, Serrinha dos Pintos – RN, CEP 59808-000 – Telefone. (84) 98124-3623 – CNPJ:  01.613.858/0001 – 94. E-mail: prefeitura@serrinhadospintos.rn.gov

PORTARIA Nº. 001/2025 - SME DE 17 DE SETEMBRO DE 2025.

Define o Grupo de Trabalho responsável pela implementação da BNCC

Computação e elaboração do Plano de Inovação Tecnológica da rede

Municipal de Ensino de Serrinha dos Pintos/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRINHA DOS PINTOS/RN, no uso de suas atribuições

que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a BNCC Computação, publicada em 2022. Um complemento à BNCC que apresenta, de

forma visual e acessível, as diretrizes para o ensino de computação, disponível gratuitamente no portal do

MEC (caderno BNCC Computação).

CONSIDERANDO a Lei14.533-2023 - lei cria a Política Nacional de Educação Digital (PNED), a ser

desenvolvida em conjunto pela União, estados e municípios, por meio de programas e ações voltados à

promoção da educação digital no país.

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CEB nº 2/2022 estabelece normas (implementação, currículo e

competências, formação dos professores, avaliação e assessoramento) para a inclusão do ensino de

computação na Educação Básica, complementando a Base Nacional Comum Curricular (BNCC).

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do Grupo de Trabalho:

Maria de Fátima Fernandes Pereira – Secretária Municipal de Educação.

Maria Anésia Xavier Queiroz Lucena – Articuladora Municipal do PIEC.

Guilherme Alves da Silva – Técnico da SME.

José Anacleto da Silva Filho – Técnico da SME.

Velusia Lemos Teixeira Queiroz – Técnica da SME.

Seles Regina Cardoso – Diretora Escolar.

Maria Denise Ferreira de Queiroz – Diretora Escolar.

Herbênia Zeine de Queiroz- Diretora Escolar.

Zeine Helena de Queiroz Câmara – Coordenadora Pedagógica.

Kaythile Emanuela Oliveira dos Santos – Professora.

Geovane Galdino de Aquino – Professor.

mailto:94%20-%20E-%20mail:

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

        PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS
     CENTRO ADMINISTRATIVO “RENATO ESTEVÃO DE FREITAS”

Rua Eugênio Costa, n°72–CEP 59808-000 –Telefone: (84) 98124-3623
CNPJ: 01.613.858/0001 –  94 - E- mail:  prefeitura@serrinhadospintos.rn.gov.br

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Eugênio Costa, n°72, Centro, Serrinha dos Pintos – RN, CEP 59808-000 – Telefone. (84) 98124-3623 – CNPJ:  01.613.858/0001 – 94. E-mail: prefeitura@serrinhadospintos.rn.gov

Krysllany Days Pereira Leite – Professora do AEE.

Myllena Vitoria Galdino de Aquino – Auxiliar de sala.

Izabel Raquel de Paiva Lopes – Professora

Registre-se,

Publique-se e Cumpre-se.

Serrinha dos Pintos – RN, 15 de setembro de 2025.

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES PEREIRA

Secretária Municipal de Educação

mailto:94%20-%20E-%20mail: